M elissa Camila Dias - Matricula: 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Formosa do Rio Preto-Bahia, 06 de setembro de 2023.

Indicação Gabinete nº. 06 / 2023
n

Indicação Câmara n0L~ / 2023

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal Formosa do Rio Preto - Bahia

MD.Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

Ementa: Solicitamos que seja instalada e

regularizada a torre telefônica da comunidade rural

INTANS, para captar sinal da telefonia celular, no

âmbito deste Munícipio.

O vereador Roberto Correia de Andrade, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso

das atribuições legais que lhes conferem, com amparo no art.126 do Regimento Interno da

Câmara Municipal, apresenta à Mesa Diretora desta Casa para que seja submetida a presente

indicação e apreciação do Plenário e, sendo aprovada, seja enviada ao Prefeito Municipal, para

que o poder Executivo municipal juntamente com o departamento competente, de outras

providencias.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 06 setembro de 2023.

Rd,btr5ó Correia de Andrade
V Vereador autor

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA

Considerando que, a torre de telefonia celular e internet, hora citada, já se encontra
instalada na comunidade rural INT ANS, esperando há anos regularização e instalação dos
aparelhos, para que atenda minimamente o objetivo para o qual tenham sido projetada e
instalada.

Considerando que, a instalação de uma torre de telefonia celular e internet, será de

grande importância para seus moradores daquela comunidade rural se integrarem melhor nos

meios de comunicação, já disseminados na cidade, garantindo a assistência necessária que a

população precisa para conquistar mais independência e acessibilidade.

Considerando que, os meios de comunicação hoje é um aliado fundamental para os

pequenos produtores e trabalhadores rurais. Onde poderão ser usados corno plataformas de

venda para seus produtos. Além disso, os produtores podem utilizar os novos acessos para se

informar sobre novas práticas agropecuárias, novas tecnologias do campo, entre outros.

Considerando a extrema necessidade da comunidade rural INT ANS, e de todas as

demais localidades circunvizinhas, solicitamos que os órgãos competentes concretizem a

instalação da referida torre de transmissão de telefonia móvel.

Certo da atenção e zelo de todos aqui presentes nessa Colenda Câmara, com o bem

estar de nossos munícipes, esperamos em Deus, que o nosso pedido seja agraciado pelo nosso

Poder Executivo Municipal, desde já agradeço.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

/
. /Gabinete do Vereador, 06 de setembro de 2023.

l
f /

I ./J; l/
/ /f/ r / /! /
l·./ÍÍ // .· i r .'}),// r,rilr:•

l '-J "--y{.,.V" j

~<Íb~fto ;Correia de Andrade
\../ Vereador autor

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br